Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 759ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2023 2

Ao vigésimo terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três às 17:00 horas, 3

reuniram-se os membros deste Conselho para realização da 759ª Sessão Plenária Ordinária, 4

na forma de videoconferência, através da plataforma Google Meet. Presentes: Os 5

conselheiros Evaldo da Silva, Antonio Benedito Maciel Costa, Gonçalo Papazian, Antônio 6

Leitoleone Araújo Bezerra, João Orlando Flores Maciel, Kênia Alves Campos, Rosbeck da 7

Penha Bucair, Eroaldo de Oliveira, Gabriel Rey Leitão de Figueiredo, Carlos Theobaldo de 8

Souza, e Josemeire Kenya Carvalho da Silva. Contou ainda com a presença do assessor 9

jurídico Adv. Odair Antônio Francisco, fiscal Cássio Rogério dos Reis Batista e a gerente 10

executiva Meiresângela Miranda Muniz. Justificou ausência o conselheiro Reginaldo 11

Conceição Amorim, por estar em reunião a trabalho, Fernando Tadeu de Miranda Borges, por 12

falha na conexão ao acessar o link da reunião, Washington Cançado, por problemas pessoais, 13

Loaci Argemira Cavalcanti, por estar em reunião externa, Emanuel Jesus Daubian Costa, por 14

estar viagem, e Adão Barbosa Garcia por estar em outro compromisso. 1. Abertura dos 15

Trabalhos: Às 17hs09min., sob a direção do presidente Evaldo da Silva foi declarada aberta 16

a sessão, invocando a presença de Deus na condução dos trabalhos, e agradecendo a 17

presença de todos os presentes. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação da Ata da 758ª Sessão 18

Plenária Ordinária Virtual – datada de 27/04/2023: A Ata 758ª da Reunião Plenária 19

Ordinária que fora enviada antecipadamente por e-mail; posta em votação, sem objeções, foi 20

aprovada por unanimidade pelos presentes. 3. Aprovação de Processos Administrativos:  21

3.1 Abertura de Registro Definitivo – PF 22

Processo 031/2023 – Claudio Aparecido de Oliveira           Deferido 23

3.2 Processos de Solicitação de Cancelamento do Registro Definitivo e Exclusão de 24

Débitos 25

Processo 006/2021 – Justino Fernandes
Deferido o Cancelamento
Indeferido Exclusão de Anuidades

Processo 008/2023 – Takushi Kashiwagi
Deferido o Cancelamento
Deferido Exclusão de Anuidades

Processo 011/2023 – Leonil Antônio Sampaio
Deferido o Cancelamento
Deferido Exclusão de Anuidades

Processo 019/2023 – Lázaro Camilo Recompensa Joseph
Deferido o Cancelamento
Indeferido Exclusão de Anuidades

 3.3 Processos de Solicitação de Cancelamento do Registro Definitivo  26

Processo 016/2023 – Nadya Santos Thomé Bezzi              Deferido 27

Processo 040/2023 – Julieta Benedita Borges Pozzetti           Deferido 28

Processo 025/2023 - Marcus Aurélio Alves Carneiro                               Indeferido 29

3.4 Processo de Solicitação de Cancelamento de Protesto e Redução de juros 30

(Anuidades) em atraso.    31

Processo 020/2023 – Marisol Castro Sodré                                            Indeferido 32

4. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta e cinco minutos, 33

o Presidente Evaldo da Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, 34

na qual eu, Meiresângela Miranda Muniz, secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e 35

achada em conformidade vai assinada pelo Presidente da sessão, pelos demais conselheiros 36

e por mim.  37

 38

Cuiabá, 23 de maio de 2023.  39

Rua Procurador Carlos Antônio de Almeida Melo, S/nº - Centro Político Administrativo (CPA) – Cuiabá/MT CEP: 78049-922
FONE: (65) 3644-1607/ 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

  40
       41
Econ. Evaldo da Silva                         Econ. Kênia Alves Campos                                                42
Presidente                                                                                             Conselheira Efetiva                                                              43
 44
 45
 46
Econ. Rosbeck da Penha Bucair                             Econ. Antonio Benedito Maciel Costa 47
       Conselheiro Efetivo                                                                Conselheiro Efetivo 48
                                                                49
 50
 51
Econ. Antônio Leitoleone Araújo Bezerra                            Econ. Gonçalo Papazian                                                                 52
Conselheiro Efetivo                                                                         Conselheiro Efetivo  53
 54
 55
 56
Econ. Eroaldo de Oliveira                                              Econ. João Orlando Flores Maciel           57
   Conselheiro Efetivo                                                                      Conselheiro Suplente                                                      58
                      59
 60
 61
Econ. Josemeire Kenya Carvalho da Silva                   Econ. Carlos Theobaldo de Souza                                    62
         Conselheira Suplente                                                           Conselheiro Suplente 63
 64
 65
                                                                                                    66
Econ. Gabriel Rey Leitão de Figueiredo               Econ. Cássio Rogério dos Reis Batista                       67
     Conselheiro Suplente                                                               Fiscal da Profissão                                                                      68
 69
  70
 71
Adv. Odair Antônio Francisco                                Econ. Meiresângela Miranda Muniz 72
              Assessor Jurídico                                                           Gerente Executiva 73